Di antara faham Syi`ah, ialah: 1) Memandang ma`shum terhadap para imam, 2) Menolak hadis dari para sahabat selain dari ahlul bait, 3) Menilai negative terhadap para khalifah selaiin Ali bin Abi Thalib.

Melalui Rapat Kerja Nasional (Rakernas) pada tahun 1404 H./1984 M. MUI merekomendasikan, menghimbau kepada umat Islam sunni agar meningkatkan kewaspadaan terhadap kemungkinan masuknya faham yang didasarkan atas ajaran Syi`ah.

2. Ahmadiyah

Ahmadiyah adalah organisasi keagamaan yang didirikan oleh Mirza Gulam Ahmad di India pada tahun 1889. Dengan dukungan pemerintah kolonial pada saat itu Ahmadiyah menyebar ke berbagai Negara, termasuk ke Indonesia. Di antara fahamnya, ialah

- 1) Mengakui Mirza Gulam Ahmad sebagai nabi
- 2) Mengakui kitab Tazkirah sebagai kitab suci.

Ahmadiyah difatwakan oleh MUI melalui Musyawarah Nasional (Munas) ke-2 (II) pada tahun 1400 H./1980 M. Keputusan Munas menyebutkan bahwa Ahmadiyah adalah jama`ah di luar Islam, sesat dan menyesatkan. Pada rapat kerja Nasional (Rakernas) tahun 1404 H./1984 M. MUI menghimbau kepada pemerintah untuk meninjau kembali Surat Keputusan Menteri Kehakiman RI no. JA/23/13, tanggal 13-3-1953 (Tambahan Berita Negara no. 26 tanggal 31-3-1953. Selain itu, MUI juga menghimbau kepada masyarakat yang sudah terlanjur mengikuti Ahmadiyah supaya segera kembali kepada ajaran Islam yang benar.

3. Islam Jama`ah atau Darul Hadis

Islam Jama`ah adalah suatu aliran keagamaan yang didirikan oleh Nurhasan Ubaidah Lubis pada tahun 1951. Nama Islam Jama`ah semula dari Darul Hadis, kemudian berubah menjadi Lemkari, kemudian menjadi LDII. Di antara fahamnya, ialah:

- 1) Orang Islam selain pengikut Islam Jama'ah adalah najis,
- 2) Ajaran Islam yang benar adalah yang manqul dari Nurhasan Ubaidah.

Islam Jama'ah difatwakan oleh MUI pada tahun 1398 H./1978 M. Di antara isi fatwa itu menyebutkan, bahwa ajaran Islam Jama'ah atau Darul Hadis atau apa pun namanya –karena berganti-ganti nama- adalah ajaran yang sangat bertentangan dengan ajaran Islam yang sebenarnya, dan penyebarannya memancing timbulnya keresahan.

4. Darul Arqam

Darul Arqam adalah suatu organisasi keagamaan di Indonesia, yang semula berkembang di Malayasia. Di Malayasia, organisasi ini secara resmi dilarang oleh pemerintah. Oleh pemerintah Indonesia, Darul Arqam juga dilarang, khususnya yang terkait dengan buku “Aurad Muhammadiyyah”.

Di antara fahamnya, ialah bahwa Aurad Muhammadiyyah diterima secara langsung oleh Syeikh Suhaemi (Pendiri Darul Arqam) dari Rasul saw, padahal dalam rentang waktu yang sangat jauh.

MUI sejak tahun 1992 secara intensif melakukan pengamatan dan pembahasan tentang Darul Arqam. Setelah melalui beberapa tahapan akhirnya pada tahun 1415 H./1994 M MUI mengeluarkan fatwa, bahwa faham Darul Arqam adalah menyimpang dari ajaran Islam.

5. Inkarussunnah (aliran yang menolak Sunnah Rasul saw.)

Faham inkkarussunnah, adalah faham yang tidak mengakui sunnah Rasul saw atau hadis Nabi sebagai sumber ajaran Islam. Aliran ini hanya memakai dan mengakui al-Qur`an sebagai sumber satu-satunya sumber ajaran (Islam). Faham ini di Indonesia dikembangkan antara lain oleh Irham Sutanto (karyawan PT. Unilever Indonesia) di Jakarta.

Inkarussunnah difatwakan oleh MUI pada tahun 1403 H./1983 M. Di antara isi fatwa itu menyebutkan bahwa Inkarussunnah adalah sesat dan menyesatkan dan berada di luar Islam.

Dari setiap fatwa yang dikeluarkan oleh MUI terhadap aliran atau faham yang terbukti menyimpang selalu disertakan himbauan, baik kepada pemerintah maupun kepada umat/masyarakat.